

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท โคมานชี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) หรือ (“**โคมานชี**”) ได้นำส่งงบการเงินเฉพาะของบริษัทและงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทขอเรียนชี้แจงเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงของผลประกอบการที่เกินกว่าร้อยละ 20 ดังนี้

**สรุปการเปลี่ยนแปลงผลประกอบการของบริษัทปรากฏตามตารางด้านล่างนี้**

	งบการเงินรวม			
	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2565	2564		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
การดำเนินงานต่อเนื่อง				
รายได้จากการขายและให้บริการ	21.01	10.50	10.51	100.50
รายได้อื่น*	0.52	0.52	-	-
<b>รายได้รวม</b>	<b>21.53</b>	<b>11.02</b>	<b>10.51</b>	<b>95.31</b>
ต้นทุนการขายและให้บริการ	9.84	6.88	2.96	42.87
<b>กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)</b>	<b>11.17</b>	<b>3.62</b>	<b>7.55</b>	<b>208.84</b>
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4.30	7.32	(3.02)	(41.24)
<b>กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน</b>	<b>7.39</b>	<b>(3.18)</b>	<b>10.57</b>	<b>332.15</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(0.04)	(0.04)	-	-
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>7.35</b>	<b>(3.22)</b>	<b>10.57</b>	<b>327.68</b>
รายได้ภาษีเงินได้	0.73	0.01	0.72	7,876.49
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>8.08</b>	<b>(3.22)</b>	<b>11.30</b>	<b>351.25</b>
การดำเนินงานที่ยกเลิก				
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษีเงินได้</b>	<b>(15.56)</b>	<b>0.06</b>	<b>(15.62)</b>	<b>(25,802.17)</b>
ขาดทุนสำหรับงวด	(7.48)	(3.16)	(4.32)	(137.10)
ขาดทุนสำหรับงวด - ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(9.37)	(5.38)	(3.99)	74.34
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน - ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสุทธิจากภาษีเงินได้	-	(0.47)	0.47	(100.00)
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>(7.48)</b>	<b>(3.63)</b>	<b>(3.85)</b>	<b>106.25</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด - ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>(9.37)</b>	<b>(5.66)</b>	<b>(3.71)</b>	<b>65.56</b>

\* รายได้อื่น เช่น ดอกเบี้ยรับ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินฯ เป็นต้น

เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2564 บริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัท โคมแมน คริปโต จำกัด (“**โคมแมน คริปโต**”) ด้วยจำนวนเงิน 60 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 99.99 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว โดย โคมแมน คริปโต ประกอบธุรกิจหลัก คือ ทำให้ได้มาซื้อ ขาย และ/หรือ แลกเปลี่ยน ซึ่งเงินตราดิจิทัล ด้วยกิจการเองหรือโดยวิธีการจ้างผู้อื่น งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ยังไม่มีผลการดำเนินงานของโคมแมน คริปโต

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 บริษัท ถูกนำเสนอเป็นกลุ่มสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 3/2565 เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2565 ได้มีมติอนุมัติจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวอยู่ระหว่างการจัดทำสัญญาซื้อขาย ซึ่งจะแล้วเสร็จภายในไตรมาส 2 ปี 2565

บริษัทแสดงรายการเงินลงทุนที่มีอยู่ในบริษัทย่อยทั้ง 3 บริษัท เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวนเงิน 112.63 ล้านบาท และหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวนเงิน 44.94 ล้านบาท ในงบแสดงฐานะการเงินรวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวนเงิน 62.90 ล้านบาท ในงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และแสดงกำไร (ขาดทุน) สุทธิของเงินลงทุนดังกล่าวเป็นกำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานที่ยกเลิกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ฝ่ายบริหารของบริษัทได้พิจารณาบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยมในบริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด และบริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด จำนวนเงิน 7.98 ล้านบาท และ 5.02 ล้านบาท โดยรายการดังกล่าวรวมอยู่ในงบกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก เนื่องจากฝ่ายบริหารเห็นว่ามูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับจากการจำหน่ายซินเนเจอร์และเอไอ ซอฟท์นั้นต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของทั้งสองบริษัทที่บันทึกอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินรวม

## 1. รายได้

### 1.1. รายได้จากการขายและให้บริการ

สำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึง 31 มีนาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อย (“**กลุ่มบริษัท**”) มีรายได้จากการขายและให้บริการรวมจำนวน 21.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100.50 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีรายได้จากการขายและให้บริการรวมจำนวน 10.50 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

1.1.1. โคมแมนซี มีรายได้จากการขายและให้บริการสำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 จำนวน 11.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.00 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 10.16 ล้านบาท สาเหตุหลัก ๆ อันเนื่องมาจากการฟื้นตัวจากผลกระทบจากภาวะโรคระบาดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 (COVID-19) ทำให้โรงแรมเริ่มกลับมาเปิดดำเนินการ นอกจากนี้ บริษัทยังคงมี Backlog ทั้งสิ้นประมาณ 28.93 ล้านบาท

1.1.2. บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด (“**วินสตาร์เทค**”) มีรายได้สำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 จำนวน 0.29 ล้านบาท ลดลง 0.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -15.23 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 0.35 ล้านบาท ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่อกำไรขาดทุนรวม

1.1.3. บริษัท รুমซ์ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (“**รูมซ์**”) ไม่มีรายได้สำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 และ 2564 เนื่องจากหยุดดำเนินการชั่วคราว

1.1.4. บริษัท โคมแมน คริปโต จำกัด (“**โคมแมน คริปโต**”) มีรายได้สำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 จำนวน 8.94 ล้านบาท โดยเป็นรายได้จากการขุดเหรียญดิจิทัล และสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 โคมแมน คริปโต ยังไม่มีผลการดำเนินงาน

## 1.2. รายได้อื่น

สำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นรวมจำนวน 0.52 ล้านบาท โดยไม่เปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 0.52 ล้านบาท

## 2. ต้นทุนการขายและให้บริการ และอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนการขายและให้บริการรวมจำนวน 9.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42.87 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 6.88 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

2.1. โคแมนซี มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 จำนวน 0.31 ล้านบาท ลดลง 6.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -95.37 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 6.63 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการปรับโครงสร้างบริษัท โดยย้ายพนักงานในฝ่ายต้นทุนไปอยู่กับโกโกจิ โดยให้โกโกจิจัดค่าบริการกลับมาที่บริษัท ซึ่งรายการคิดค่าบริการกลับมาดังกล่าวจะไม่แสดงในงบกำไรขาดทุนรวมเนื่องจากเป็นรายการระหว่างกัน

2.2. วินสตาร์เทค มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 จำนวน 0.23 ล้านบาท ลดลง 0.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -8.00 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 0.25 ล้านบาท ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่อกำไรขาดทุนรวม

2.3. รুমซ์ ไม่มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 และ 2564 เนื่องจากหยุดดำเนินการชั่วคราว

2.4. โคแมน คริปโต มีต้นทุนการขายและให้บริการสำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 จำนวน 9.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.30 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ไม่มีรายการ เนื่องจากในงวด 3 เดือน ของปี 2565 โคแมน คริปโต ได้เปิดดำเนินงานอย่างเต็มรูปแบบแล้ว โดยต้นทุนการขายและให้บริการหลัก ๆ ประกอบไปด้วยต้นทุนค่าเสื่อมราคาเครื่องชุดเหรียญดิจิทัลและค่าดูแลเครื่องชุดเหรียญดิจิทัล

สำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 11.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 7.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 208.84 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 3.62 ล้านบาท และมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 53.19 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับร้อยละ 34.45 ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นมีผลอันเนื่องมาจากรายได้โดยรวมของกลุ่มบริษัทที่เพิ่มขึ้นนั้นสูงกว่าต้นทุนที่เพิ่มขึ้นตามผลประกอบการที่กล่าวข้างต้น นอกจากนี้ กำไรขั้นต้นที่ปรับตัวสูงขึ้นมาจากการปรับโครงสร้างบริษัท โดยย้ายพนักงานในฝ่ายต้นทุนไปอยู่กับโกโกจิ โดยให้โกโกจิจัดค่าบริการกลับมาที่บริษัท ซึ่งรายการคิดค่าบริการกลับมาดังกล่าวจะไม่แสดงในงบกำไรขาดทุนรวมเนื่องจากเป็นรายการระหว่างกัน

## 3. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

### 3.1. ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย สำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 และ 2564 ของบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีสาระสำคัญกับงบกำไรขาดทุนรวม

### 3.2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 4.30 ล้านบาท ลดลง 3.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -41.24 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 7.32 ล้านบาท และมีสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 20.47 สำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 69.68 โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

3.2.1. โคแมนซี มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 จำนวน 3.75 ล้านบาท ลดลง 3.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -48.44 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 7.23 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 เป็นช่วงก่อนปรับโครงสร้างบริษัทและพนักงานที่ปัจจุบันย้ายไปสังกัดกับโกโก้จียังอยู่ในสังกัดของบริษัท และในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 มีการตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มเติมค่อนข้างสูง

3.2.2. วินสตาร์เทค มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 จำนวน 0.02 ล้านบาท ลดลง 0.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -46.23 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 0.04 ล้านบาท ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ไม่มีสาระสำคัญต่อกำไรขาดทุน

3.2.3. รุ่มซ์ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 จำนวน 0.01 ล้านบาท ไม่เปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 0.01 ล้านบาท

3.2.4. โคแมน คริปโต มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 จำนวน 0.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.52 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ไม่มีรายการ เนื่องจากในงวด 3 เดือน ของปี 2565 โคแมน คริปโต ได้เปิดดำเนินงานอย่างเต็มรูปแบบแล้ว โดยยอดที่เพิ่มขึ้นมาจากเงินเดือนเป็นหลัก

### 4. ขาดทุนสุทธิและอัตรขาดทุนสุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 9.37 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวด 3 เดือน ของปี 2564 จำนวน 3.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 74.34 ซึ่งมีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 5.38 ล้านบาท และมีอัตรขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เท่ากับร้อยละ -44.61 ซึ่งมีอัตรขาดทุนลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีอัตรขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เท่ากับร้อยละ -51.19 โดยกลุ่มบริษัทยังมีผลขาดทุนทั้งสองปีเนื่องจากผลกระทบจากภาวะโรคระบาดโควิด-19 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 ซึ่งส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีรายได้ที่ลดลงอย่างมาก และในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายจากการด้อยค่าค่าความนิยมจำนวน 13 ล้านบาท ที่รวมอยู่ในงบกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก เนื่องจากฝ่ายบริหารเห็นว่ามูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์และเอไอ ซอฟต์แวร์นั้นต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของทั้งสองบริษัทที่บันทึกอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินรวม

### 5. ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 474.54 ล้านบาท หนี้สินรวมเท่ากับ 74.89 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เท่ากับ 399.65 ล้านบาท

## 5.1. สินทรัพย์

โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 482.51 ล้านบาท มียอดลดลงจำนวน 14.58 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ -2.98 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

5.1.1. ลดลงจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 135.33 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากการนำเงินไปฝากบัญชีฝากประจำจำนวน 103.85 และเนื่องจากการโอนจัดประเภทไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 27.96 ล้านบาท

5.1.2. ลดลงจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 6.92 ล้านบาท แม้ว่าบริษัทจะมีลูกหนี้และลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 4.84 ล้านบาทจากยอดขายของบริษัทที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน แต่มียอดที่ลดลงเนื่องจากการโอนจัดประเภทไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 11.76 ล้านบาท

5.1.3. เพิ่มขึ้นจากสินค้าคงเหลือจำนวน 5.32 ล้านบาท ยอดที่เพิ่มขึ้นหลัก ๆ มาจากสินค้าคงเหลือเหรียญดิจิทัลที่เพิ่มขึ้นประมาณ 8.39 ล้านบาทแต่มีการโอนจัดประเภทไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 2.22 ล้านบาท

5.1.4. เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น จำนวน 91.71 ล้านบาท แม้ว่าบริษัทจะมีสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจากเงินฝากประจำจำนวน 103.85 ล้านบาท แต่มียอดที่ลดลงเนื่องจากการโอนจัดประเภทไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 12.14 ล้านบาท

5.1.5. ลดลงจากสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 2.35 ล้านบาท ซึ่งไม่มีสาระสำคัญต้องบแสดงฐานะการเงิน แม้ว่าบริษัทและบริษัทย่อยมียอดภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย เพิ่มขึ้น 0.91 ล้านบาท จากการรับชำระเงินจากลูกค้าของบริษัทและบริษัทย่อยและเนื่องจากบริษัทคาดว่าจะไม่ได้รับสิทธิลดหย่อนภาษีตามบัตรส่งเสริมการลงทุน จึงต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย (บริษัทคาดว่าจะไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขบางประการในบัตรส่งเสริมฯ ได้) และเนื่องจากการโอนจัดประเภทไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 1.44 ล้านบาท

5.1.6. เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 112.63 ล้านบาท เนื่องจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 บริษัท ถูกนำเสนอเป็นกลุ่มสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

5.1.7. ลดลงจากเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน 0.20 ล้านบาท จากการโอนจัดประเภทไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 0.20 ล้านบาท

5.1.8. ลดลงจากสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 2.50 ล้านบาท จากการโอนจัดประเภทไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 2.50 ล้านบาท

5.1.9. ลดลงจากอุปกรณ์จำนวน 6.25 ล้านบาท ยอดที่ลดลงหลัก ๆ มาจากการโอนจัดประเภทไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 1.34 ล้านบาท และลดลงจากค่าเสื่อมราคาจำนวน 4.91 ล้านบาท

5.1.10. ลดลงจากสินทรัพย์สิทธิการใช้จำนวน 14.86 ล้านบาท ยอดที่ลดลงหลัก ๆ มาจากการโอนจัดประเภทไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 8.34 ล้านบาท ลดลงจากการยกเลิกสัญญา 6.06 ล้านบาท และจากการตัดจำหน่ายตามปกติ 0.46 ล้านบาท

5.1.11. ลดลงจากสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นจำนวน 6.40 ล้านบาท ยอดที่ลดลงหลัก ๆ มาจากการโอนจัดประเภทไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 5.40 ล้านบาท และผลต่างเกิดจากการตัดจำหน่ายตามปกติ

5.1.12. ลดลงจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 2.35 ล้านบาท แม้ว่าบริษัทจะมีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 3.42 ล้านบาท จากภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานของโกโก้ แต่มียอดที่ลดลงเนื่องจากการโอนจัดประเภทไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 5.26 ล้านบาท และยอดลดลงอื่น ๆ อีก 0.51 ล้านบาท

5.1.13. ลดลงจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 0.74 ล้านบาท ยอดที่ลดลงหลัก ๆ มาจากการโอนจัดประเภทไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 0.98 ล้านบาท

## 5.2. หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 74.89 ล้านบาท มียอดเพิ่มขึ้นจำนวน 5.40 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 7.77 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

5.2.1. ลดลงจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 5.72 ล้านบาท แม้ว่ากลุ่มบริษัทจะมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นประมาณ 13.23 ล้านบาท จากรายได้รับล่วงหน้าที่รับจากลูกค้าในไตรมาสที่ 1 ของปี 2565 แต่มียอดที่ลดลงเนื่องจากการโอนจัดประเภทไปเป็นหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 18.95 ล้านบาท

5.2.2. ลดลงจากส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 1.54 ล้านบาท และหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 13.73 ล้านบาท เนื่องจากการยกเลิกสัญญาเช่าจำนวน 6.32 ล้านบาท และการโอนจัดประเภทไปเป็นหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 8.57 ล้านบาท และมีการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าในงวดจำนวน 0.38 ล้านบาท

5.2.3. ลดลงจากภาษีเงินได้ค้างจ่ายจำนวน 0.54 ล้านบาท แม้ว่ากลุ่มบริษัทจะมีภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นประมาณ 0.95 ล้านบาท จากผลประกอบการในไตรมาสที่ 1 ของปี 2565 แต่มียอดที่ลดลงเนื่องจากการโอนจัดประเภทไปเป็นหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 1.49 ล้านบาท

5.2.4. ลดลงจากหนี้สินหมุนเวียนอื่นจำนวน 1.71 ล้านบาท จำนวนที่ลดลงหลัก ๆ เนื่องจากการโอนจัดประเภทไปเป็นหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 1.50 ล้านบาท

5.2.5. เพิ่มขึ้นจากหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 44.94 ล้านบาท เนื่องจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 บริษัท ถูกนำเสนอเป็นกลุ่มสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

5.2.6. ลดลงจากภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 15.73 ล้านบาท เนื่องจากการโอนจัดประเภทไปเป็นหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 14.17 ล้านบาท ผลประโยชน์จ่ายโดยโครงการ 2.07 ล้านบาท แต่มีการบันทึกต้นทุนบริการและดอกเบี้ยของงวดปัจจุบันจำนวน 0.52 ล้านบาท

5.2.7. ลดลงจากประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 0.58 ล้านบาท เนื่องจากการโอนจัดประเภทไปเป็นหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายทั้งหมด

## 5.3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 399.65 ล้านบาท ประกอบด้วย ทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้วจำนวน 67.00 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 323.40 ล้านบาท กำไรสะสมจัดสรรแล้วตามกฎหมายจำนวน 6.47 ล้านบาท และขาดทุนสะสมจำนวน 9.36 ล้านบาท องค์ประกอบอื่นส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 0.30 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 11.84 ล้านบาท ซึ่งส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 19.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -4.76 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

5.3.1. ลดลงจากผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่สำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2565 จำนวน 9.38 ล้านบาท

5.3.2. ลดลงจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 10.60 ล้านบาท โดยลดลงจากเงินปันผลส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 12.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากผลกำไรส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย 1.89 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายวสุวรรณ์ ประเสริฐศิลป์

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท โคมานชี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)